
ANGLICKÝ JAZYK a
LITERATURA s DIDAKTIKOU

Compiled Nov 22, 2022 2:31:14 PM by Document Globe ®   1

Informace pro doktorandy programu Anglický jazyk a literatura s didaktikou

Doktorský studijní program: ANGLICKÝ JAZYK A LITERATURA S DIDAKTIKOU
Forma studia: prezenční a kombinovaná forma
Standardní doba studia: 4 roky
garant studijního programu: doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.

CÍLE A CHARAKTERISTIKA studijního programu:
Cílem předkládaného studijního programu je vychovat odborníky anglisty se schopností uplatnit kreativně anglistické
teoretické poznatky v široce koncipovaném kontextu vzdělání na všech jeho stupních a zároveň též odborníky se
schopností erudovaně a s invencí cizojazyčné vzdělání neustále vyhodnocovat, inovovat a modernizovat. Předkládaný
studijní program totiž klíčově propojuje oborovou složku (tj. anglickou filologii se svým aspektem lingvistickým i literárně-
kulturním) se složkou oborové didaktiky a didaktické aplikace.

INDIVIDUÁLNÍ STUDIJNÍ PLÁN (ISP)
Doktorand si ve spolupráci se svým školitelem sestaví individuální studijní plán, v němž si rozvrhne a konkretizuje
povinné předměty a další studijní povinnosti a požadavky. Hlavní důraz bude kladen na řízené samostudium a
samostatné vědecko-výzkumné aktivity studenta.
Povinností doktoranda je vložit do SIS Individuální studijní plán nejpozději do dvou měsíců od nástupu do studia
(nejpozději do 14. 11.).
Povinností doktoranda po každém roce studia (nejpozději do 30.9.) je vložit do SIS roční hodnocení (RH) tj. zprávu o
plnění svého individuálního studijního plánu. ISP a roční hodnocení schvaluje oborová rada.
ISP je tvořen:
povinnými předměty s výstupem zkoušky, viz modul A,
studijními povinnostmi, viz modul B,
časovým plánem zpracování disertační práce, viz modul C.

Modul A)  POVINNÉ PŘEDMĚTY s výstupem zkoušky
V tomto modulu student absolvuje minimálně čtyři povinné předměty
• PŘEDMĚT Anglistický oborový základ
• PŘEDMĚT Didaktika anglického jazyka
• PŘEDMĚT Metodologie pedagogického výzkumu
• CIZÍ JAZYK - doktorand si vybírá jeden cizí jazyk z nabídky: německý jazyk, francouzský jazyk

Modul B) STUDIJNÍ POVINNOSTI
• POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Doktorand si po dohodě se školitelem zejména dle zaměření své disertační práce vybírá dva kurzy/předměty z
nabídky povinně
volitelných předmětů. Tyto předměty pokrývají tři základní specializační oblasti: didaktika anglického jazyka,
lingvistika anglického jazyka v kontextu vzdělávání a anglofonní literatura v kontextu vzdělávání. Podmínkou pro
možnost plnění povinně volitelných předmětů je úspěšné absolvování povinných předmětů Anglistický oborový
základ, Didaktika anglického jazyka a Metodologie pedagogického výzkumu.
• Angloamericá dětská literatura v kontextu vzdělávání
• Angloamerické literární žánry se sdělným vzdělávacím potenciálem
• Didaktika anglicky psané literatury pro 2. stupeň ZŠ a SŠ
• Fonetika a fonologie anglického jazyka v kontextu vzdělávání
• FSP v angličtině v porovnání s češtinouI
• Inovace v didaktice anglického jazyka
• Interkulturní otázky výuky anglického jazyka
• Korpusová lingvistika ve výuce anglického jazyka
• Metodologie lingvodidaktického výzkumu
• Současné světové literatury v AJ v kontextu rozvíjení interkulturní komunikační kompetence
• Moderní lingvistické přístupy k diskursu



Compiled Nov 22, 2022 2:31:14 PM by Document Globe ®   2

• Aktivní účast na konferencích
Doktorand se aktivně zúčastní (formou posteru nebo příspěvku) tří vědeckých konferencí, z nichž alespoň jedna je
mezinárodní nebo zahraniční.

• Publikační činnost:
Doktorand publikuje tři odborné studie, z nichž alespoň jedna je v zahraničním odborném periodiku nebo v odborném
periodiku s mezinárodní redakční radou, sborníku či knize. Za odbornou studii je považován článek v recenzovaném
odborném časopise, článek či kapitola v recenzovaném sborníku, nebo kapitola v knize.

• Návrh vědeckého projektu
Příprava a podání alespoň jednoho návrhu vědeckého projektu (např. GA UK, GA ČR, SVV). Ne každá žádost
musí být do vědecké soutěže skutečně vybrána nebo být úspěšná. O zaslání žádosti do vědecké soutěže rozhoduje
Oborová rada

• Zahraniční stáž/mezinárodní spolupráce:
Stáž probíhá na oborově příbuzném zahraničním pracovišti (katedře či ústavu), a to v jedné z následujících dvou
forem:
• jednorázová zahraniční stáž v délce alespoň jednoho měsíce
• dvě krátkodobější zahraniční stáže v souhrnné délce alespoň jednoho měsíce
V případě závažných důvodů lze po schválení Oborovou radou zahraniční stáž nahradit jednou z následujících
odborných aktivit:
• výzkumné zahraniční pobyty v knihovně v souhrnné délce alespoň dvou týdnů
• účast na mezinárodním tvůrčím projektu s výsledky publikovanými nebo prezentovanými v zahraničí
• aktivní účast na virtuální doktorandské konferenci uspořádané ve spolupráci s oborově příbuzným zahraničním

pracovištěm
• Podíl na vědecké a pedagogické činnosti katedry

Po dohodě se školitelem, vedoucím katedry a garantem SP doktorand vede výuku seminářů pregraduálního studia
po dobu alespoň jednoho semestru, doktorand se také podílí na vědecko-výzkumné činnosti katedry.

• Státní doktorská zkouška (SDZ) kód v SIS    ODSZ01
Cílem státní doktorské zkoušky je ověřit, že doktorand je erudovaným odborníkem v oboru anglický jazyk a literatura
s didaktikou, a že je zároveň důkladně obeznámen s metodologií odborného a pedagogického výzkumu, včetně
možností jeho využití ve vlastní odborné práci. Doktorand by měl nejen prokázat, že ovládá tematickou oblast své
disertační práce, ale také že se dokonale orientuje v širších teoretických, praktických i metodologických souvislostech
svého oboru a pedagogického výzkumu, v rámci nichž je schopen srozumitelné formulace a prezentace svých
stanovisek, věcné, kultivované a přesvědčivé argumentace, a hlubší reflexe svých vědeckovýzkumných východisek
a postupů.
SDZ se skládá z části obecně oborové a ze dvou částí založených na tématu disertační práce doktoranda, a to z
hlediska specificky oborového a z hlediska didaktického.
Zkouška má charakter vědecké rozpravy vymezené následujícími tematickými okruhy:
• Metodologie pedagogického výzkumu
• Anglický jazyk, literatura a didaktika
• Oborové a didaktické souvislosti projektu disertační práce
Podmínkou k přihlášení se ke státní doktorské zkoušce je splnění veškerých povinných předmětů (modul A),
studijních povinností (modul B) a výstupů ze všech pěti seminářů k disertační práci (modul C).
Ke státní doktorské zkoušce doktorand předkládá následující materiály:
• stručné teze své disertační práce
• seznam prostudované odborné literatury k tématu disertační práce
• ucelenou kapitolu disertační práce (v rozsahu minimálně 30 normostran)
Doporučený termín absolvování SDZ: konec 3. roku studia

Modul C) DISERTAČNÍ PRÁCE
• Doktorský seminář

Seminář k dizertační práci I-V
Semináře k dizertační práci jsou povinné a probíhají formou pravidelných konzultací se školitelem od 2. do 6.
semestru studia, a to nejméně jedenkrát měsíčně. Seminář poskytuje studentovi možnost vykazovat a odborně
konzultovat dílčí pokrok na své dizertaci, a to jak po stránce odborné, tak i metodologické. Seminář poskytuje
také doktorandům samotným příležitost vzájemně si prezentovat či oponovat části výzkumu a diskutovat své další
odborné aktivity související se zpracováním dizertace. Během své zahraniční stáže je doktorand sice z účasti na
semináři omluven, závěrečný výstup ze semináře však splní v předepsaném rozsahu.
Požadavky na výstupy z jednotlivých seminářů:
• Seminář k dizertační práci I – odborná rešerše sekundární literatury k tématu dizertační práce
• Seminář k dizertační práci II – nástin metodologie výzkumu, charakteristika a (tentativní) analýza výzkumného

vzorku
• Seminář k dizertační práci III – rozvinutá anotace a/nebo komentovaná osnova práce a jejich prezentace před

ostatními doktorandy
• Seminář k dizertační práci IV – jedna kapitola disertační práce (teoretická nebo metodologická) v minimálním

rozsahu 30 normostran

https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?id=6f9e7a153b43c429dd9ea71719a5989e&tid=&do=predmet&kod=ODSZ01


Compiled Nov 22, 2022 2:31:14 PM by Document Globe ®   3

• Seminář k dizertační práci V – další ucelená část disertační práce (v minimálním rozsahu 30 normostran),
„tentativní“ obhajoba dosud zpracované části dizertační práce

• Obhajoba disertační práce
Disertační práce představuje tvůrčí přínos k odbornému bádání v dané oblasti, jejímž cílem je předložit původní řešení
zvolené problematiky založené na důkladné analýze existujících odborných zdrojů a samostatné vědeckovýzkumné
činnosti. Dizertační práce je psána v anglickém jazyce, pokud Oborová rada výjimečně nestanoví jinak. Obhajoba
dizertační práce je vedena v anglickém jazyce, pokud Oborová rada výjimečně nestanoví jinak. Dizertační práci
posuzují alespoň dva oponenti z daného oboru, které schválí Oborová rada, z nichž nejvýše jeden může být členem
akademické obce Univerzity Karlovy.

NABÍDKA PŘEDMĚTŮ
  Nabídka kurzů a seminářů je zveřejněna a každoročně aktualizována na webových stránkách oddělení pro vědeckou
činnost

https://pedf.cuni.cz/PEDF-2083.html
https://pedf.cuni.cz/PEDF-2083.html

